

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Jul/2018 | Ago/2018 | Set/2018 | Out/2018 | Nov/2018 | Dez/2018 | Jan/2019 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 7.321.883,68 | 6.425.090,63 | 5.783.076,44 | 6.713.536,22 | 6.928.205,43 | 10.707.144,49 | 9.547.870,24 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho | 207.308,94 | 109.173,51 | 108.411,53 | 86.541,58 | 242.870,97 | 136.180,94 | 188.365,80 |
| IPTU | 10.758,38 | 4.785,99 | 5.069,95 | 942,32 | 680,95 | 811,66 | 4.739,09 |
| ISS | 120.048,98 | 63.822,64 | 68.133,10 | 51.642,79 | 57.491,44 | 86.941,40 | 85.515,82 |
| ITBI | 20.378,72 | 1.166,03 | 0,00 | 0,00 | 3.676,23 | 2.917,71 | 0,00 |
| IRRF | 12.908,72 | 12.056,37 | 11.493,86 | 11.778,90 | 162.224,42 | 18.253,11 | 11.535,76 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições | 43.214,14 | 27.342,48 | 23.714,62 | 22.177,57 | 18.797,93 | 27.257,06 | 86.575,13 |
| Contribuições | 4.302,85 | 2.727,51 | 10.301,23 | 3.248,96 | 29.021,95 | 28.247,53 | 23.144,07 |
| Receita Patrimonial | 20.313,25 | 19.737,81 | 15.576,72 | 17.400,83 | 14.277,69 | 12.370,29 | 10.718,68 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 20.313,25 | 19.737,81 | 15.576,72 | 17.400,83 | 14.277,69 | 12.370,29 | 10.718,68 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências correntes | 7.089.958,64 | 6.293.451,80 | 5.648.786,96 | 6.606.344,85 | 6.642.034,82 | 10.530.345,73 | 9.325.641,69 |
| Cota-parte do FPM | 2.489.126,17 | 1.851.397,02 | 1.396.326,72 | 1.586.216,20 | 1.992.476,21 | 3.486.846,88 | 2.446.026,87 |
| Cota-parte do ICMS | 524.931,69 | 562.776,41 | 556.756,94 | 572.550,00 | 546.434,17 | 567.179,53 | 564.029,95 |
| Cota-parte do IPVA | 105.122,35 | 93.203,12 | 93.103,16 | 105.060,46 | 84.860,44 | 54.585,22 | 66.098,45 |
| Cota-parte do ITR | 439,88 | 111,21 | 2.636,49 | 6.972,99 | 878,62 | 1.438,93 | 2.897,68 |
| Transferências da LC 87/96 | 3.993,70 | 3.993,70 | 3.993,70 | 3.993,70 | 3.993,70 | 3.993,70 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 17.119,61 | 13.252,46 | 14.426,22 | 18.981,24 | 13.470,39 | 19.780,21 | 14.694,51 |
| Transferências do Fundeb | 2.407.365,36 | 2.636.308,02 | 2.157.209,39 | 2.892.379,80 | 2.641.506,07 | 2.808.709,71 | 5.416.887,97 |
| Outras transferências correntes | 1.541.859,88 | 1.132.409,86 | 1.424.334,34 | 1.420.190,46 | 1.358.415,22 | 3.587.811,55 | 815.006,26 |
| Outras receitas correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 423.830,84 | 504.946,82 | 413.448,29 | 458.754,94 | 528.432,83 | 617.350,37 | 618.749,46 |
| Contrib. do servidor para o plano de pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Comp. financ. entre regimes de previdên | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 423.830,84 | 504.946,82 | 413.448,29 | 458.754,94 | 528.432,83 | 617.350,37 | 618.749,46 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 6.898.052,84 | 5.920.143,81 | 5.369.628,15 | 6.254.781,28 | 6.399.772,60 | 10.089.794,12 | 8.929.120,78 |

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Fev/2019 | Mar/2019 | Abr/2019 | Mai/2019 | Jun/2019 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 8.100.722,29 | 6.686.036,54 | 6.752.392,67 | 7.862.275,37 | 7.478.596,14 | 90.306.830,14 | 109.295.000,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores | 392.456,01 | 118.119,68 | 124.227,63 | 137.655,88 | 101.861,72 | 1.953.174,19 | 5.490.000,00 |
| IPTU | 7.845,21 | 11.145,82 | 13.412,11 | 15.094,40 | 13.634,63 | 88.920,51 | 2.000.000,00 |
| ISS | 60.782,73 | 62.260,88 | 62.249,98 | 67.696,12 | 65.210,53 | 851.796,41 | 1.060.000,00 |
| ITBI | 223.190,00 | 2.115,40 | 0,00 | 7.586,46 | 0,00 | 261.030,55 | 260.000,00 |
| IRRF | 11.181,83 | 11.288,77 | 11.326,25 | 11.285,16 | 14.513,39 | 299.846,54 | 1.570.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições | 89.456,24 | 31.308,81 | 37.239,29 | 35.993,74 | 8.503,17 | 451.580,18 | 600.000,00 |
| Contribuições | 42.488,08 | 18.574,30 | 8.490,53 | 63.308,18 | 121.889,23 | 355.744,42 | 1.500.000,00 |
| Receita Patrimonial | 14.826,37 | 15.394,82 | 16.238,84 | 13.215,85 | 17.806,65 | 187.877,80 | 550.000,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 14.826,37 | 15.394,82 | 16.238,84 | 13.215,85 | 17.806,65 | 187.877,80 | 450.000,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 |
| Receita agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de serviços | 56,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56,46 | 100.000,00 |
| Transferências correntes | 7.650.895,37 | 6.533.947,74 | 6.603.435,67 | 7.648.095,46 | 7.237.038,54 | 87.809.977,27 | 101.155.000,00 |
| Cota-parte do FPM | 2.686.814,05 | 2.011.733,46 | 1.962.667,41 | 2.518.741,63 | 1.984.007,26 | 26.412.379,88 | 30.800.000,00 |
| Cota-parte do ICMS | 510.905,38 | 478.507,38 | 492.312,14 | 530.690,31 | 523.522,69 | 6.430.596,59 | 7.000.000,00 |
| Cota-parte do IPVA | 52.087,87 | 126.176,21 | 107.303,89 | 115.449,24 | 116.297,84 | 1.119.348,25 | 1.200.000,00 |
| Cota-parte do ITR | 305,01 | 49,40 | 1.667,41 | 282,68 | 280,11 | 17.960,41 | 15.000,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 23.962,20 | 100.000,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 13.364,96 | 14.699,64 | 16.691,01 | 15.965,58 | 13.399,12 | 185.844,95 | 300.000,00 |
| Transferências do Fundeb | 3.039.815,01 | 2.744.848,70 | 2.759.833,28 | 2.986.944,68 | 3.344.490,90 | 35.836.298,89 | 40.000.000,00 |
| Outras transferências correntes | 1.347.603,09 | 1.157.932,95 | 1.262.960,53 | 1.480.021,34 | 1.255.040,62 | 17.783.586,10 | 21.740.000,00 |
| Outras receitas correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 652.695,47 | 526.233,26 | 516.128,37 | 636.225,93 | 527.501,38 | 6.424.297,96 | 7.323.000,00 |
| Contrib. do servidor para o plano de pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Comp. financ. entre regimes de previdên | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 652.695,47 | 526.233,26 | 516.128,37 | 636.225,93 | 527.501,38 | 6.424.297,96 | 7.323.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 7.448.026,82 | 6.159.803,28 | 6.236.264,30 | 7.226.049,44 | 6.951.094,76 | 83.882.532,18 | 101.972.000,00 |

Pará
Governo Municipal de Capitão Poço
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º bimestre de 2019 (até Junho)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Capitão Poço - DATA DA EMISSÃO: 29/07/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:24:36

JOÃO GOMES DE LIMA
PREFEITO

JOSE AUGUSTO RUFINO DE SOUSA
CONTADOR

JESSICA ANAELE MOTA DE LIMA
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

ANTONIO NEDIO LOPES SALES
Controlador Interno